Ata da Reunião Extraordinária da C.M.B. realizada em 07/08/2013                                                        Página 1
Praça da República 7150-249 Borba | Telf.: 268 891 630| Fax.: 268 894 808 www.cm-borba.pt   gap@cm-borba.pt

ATA Nº.18/2013
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA

 MUNICIPAL DE BORBA
REALIZADA NO DIA 07 AGOSTO DE 2013

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, no Salão Nobre dos
Paços do Concelho, reuniu pelas dezassete horas a Câmara Municipal de
Borba, com a presença dos senhores vereadores Humberto Luís Russo
Ratado, Hugo Alexandre Godinho Mendanha e Joaquim José Serra Silva, sob a
presidência do Senhor Ângelo João Guarda Verdades de Sá, Presidente da
mesma Câmara.-------------------------------------------------------------------------------------------------------
Faltou à reunião a Senhora vereadora Rosa Maria Basílio Véstia por motivos
profissionais. A falta foi colocada à consideração do executivo que aceitou a
justificação.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Como secretária à reunião esteve presente a funcionária Maria Alexandra
Pereira Abelho Cordeiro, Assistente Técnica, da Câmara Municipal de Borba.---

------------------------PONTO 1. ORDEM DO DIA----------------------------

O Senhor Presidente declarou aberta a reunião e apresentou a ordem do dia
que foi a seguinte:---------------------------------------------------------------------------------------------------
PontPontPontPonto 1. Ordem do Dia:o 1. Ordem do Dia:o 1. Ordem do Dia:o 1. Ordem do Dia:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1.1Ponto 1.1Ponto 1.1Ponto 1.1 – Aprovação da Minuta de Contrato relativa ao concurso público
para o “Fornecimento e Montagem de Mobiliário, Equipamento Didático e
Material Informático, para a Escola Básica Padre Bento Pereira e Centro
Escolar, 1º Ciclo e Pré-Escolar – Borba------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata da Reunião Extraordinária da C.M.B. realizada em 07/08/2013                                                        Página 2
Praça da República 7150-249 Borba | Telf.: 268 891 630| Fax.: 268 894 808 www.cm-borba.pt   gap@cm-borba.pt

PONTO 1.1 – APROVAÇÃO DA MINUTA DE CONTRATO
RELATIVA AO CONCURSO PÚBLICO PARA O
“FORNECIMENTO E MONTAGEM DE MOBILIÁRIO,
EQUIPAMENTO DIDÁTICO E MATERIAL INFORMÁTICO, PARA
A ESCOLA BÁSICA PADRE BENTO PEREIRA E CENTRO
ESCOLAR, 1º CICLO E PRÉ-ESCOLAR – BORBA”----------- --------

Previamente distribuída por todo o executivo, esteve presente a minuta de
Contrato relativa ao Concurso Público para o “Fornecimento e montagem de
mobiliário, equipamento didático e material informático, para a escola básica
padre bento pereira e centro escolar, 1º ciclo e pré-escolar – Borba”, cuja cuja cuja cuja
aprovação aprovação aprovação aprovação foi proposta pelo Senhor Presidentefoi proposta pelo Senhor Presidentefoi proposta pelo Senhor Presidentefoi proposta pelo Senhor Presidente.----------------------------------------------------
Ficará cópia da referida Minuta, arquivada em pasta anexa como documento
nº.1 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
O Senhor Presidente colocou a proposta à votação tendo sido deliberado, por O Senhor Presidente colocou a proposta à votação tendo sido deliberado, por O Senhor Presidente colocou a proposta à votação tendo sido deliberado, por O Senhor Presidente colocou a proposta à votação tendo sido deliberado, por
maioria, com trmaioria, com trmaioria, com trmaioria, com três votos a favor e uma abstenção, a sua aprovaçãoês votos a favor e uma abstenção, a sua aprovaçãoês votos a favor e uma abstenção, a sua aprovaçãoês votos a favor e uma abstenção, a sua aprovação. Votaram a
favor o Senhor Presidente e os Senhores vereadores Humberto Luís Russo
Ratado e Hugo Alexandre Godinho Mendanha. Absteve-se o Senhor vereador
Joaquim José Serra Silva.----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Antes de dar a reunião por encerrada o Senhor Presidente procedeu à leitura
da deliberação aprovada em minuta, que foi aprovada por unanimidade, e
ficará arquivada em pasta anexa.---------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata da Reunião Extraordinária da C.M.B. realizada em 07/08/2013                                                        Página 3
Praça da República 7150-249 Borba | Telf.: 268 891 630| Fax.: 268 894 808 www.cm-borba.pt   gap@cm-borba.pt

------------------------------------ENCERRAMENTO----------------------------

Por não haver mais nada a tratar o Senhor Presidente deu a reunião por
encerrada, pelas dezassete horas e quarenta minutos da qual se lavrou a
presente ata, composta por três páginas, que por ele vai ser assinada, e por
mim, Maria Alexandra Pereira Abelho Cordeiro, Assistente Técnica, que a
redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------